
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

. л ПРИКАЗ „ п АШМЙ ~ ш I 

г и 

L J 

О внесении изменений в приказ от 15.03.2019 
№ 2094/1 «Об уточнении тем ВКР, назначении 

I рецензентов обучающимся выпускного курса по 
'— основной образовательной программе высшего —i 

образования бакалавриата (шифр СВ.5030.*)» (с 
последующими изменениями) 

Во исполнение приказа первого проректора по учебно-методической работе от 
02.10.2018 № 9518/1 «О формировании электронного реестра тем выпускных 
квалификационных работ и утверждении тем ВКР в 2018-2019 учебном году», на основании 
п. 551.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между 
должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 
последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести следующие изменения в приказ от 15.03.2019 № 2094/1 «Об уточнении тем ВКР, 
назначении рецензентов обучающимся выпускного курса по основной образовательной 
программе высшего образования бакалавриата (шифр СВ.5030.*)» (с последующими 
изменениями) (далее - Приказ), изложив пункты 8, 21, 37, 42, 70, 100,107 Приложения 
к Приказу в соответствии с Приложением к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т. Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная итоговая 
аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять на адрес 
электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: служебная записка от 12.05.2019 № 06/46-01-32, служебная записка от 
27.05.2019 № 06/46-01-35, служебная записка от 27.05.2019 № 06/46-01-36. 

Начальник Управления 
образовательных программ А М.А. Соловьева 

Г 
L J 

mailto:org@spbu.ru


Приложение к приказу 
явления образовательных программ 
$y,of)iл£Ш № 

начальника Упра, 
от 

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций 
по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5030.* «История» 

по направлению подготовки 46.03.01 «История» 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Организация, реквизит 
документа 

6 

Ахмадеева 
Валерия 
Евгеньевна 

Создание и деятельность 
советских органов 
карательно-репрессивной 
системы в Олонецкой 
губернии в 1918 -1921 
годах 

Ратьковский Илья 
Сергеевич, доцент 
Кафедры новейшей 
истории России 

Савинова Наталья Викторовна, 
главный археограф, Санкт-
Петербургское государственное 
казенное учреждение 
«Центральный государственный 
архив историко-политических 
документов Санкт-Петербурга» 
(по согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 

РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 

РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

21 Вилимайте 
Анита Викторо 

Эпистолярное наследие 
сотрудников журнала 

Рябова Людмила 
Константиновна, 

Завьялова Любовь 
Владимировна, старший 

Федеральное 
государственное 



«Современник» как 
исторический источник 
(1847 - 1866 годы) 

доцент Кафедры 
источниковедения 
истории России 

методист 1 категории, Отдел 
лингвистического и программно-
технологического обеспечения, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 
«Президентская библиотека 
имени Б.Н.Ельцина» (по 
согласованию) 

бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 

РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 

РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

37 Замятин 
Михаил 
Михайлович 

Г лавнокомандующие 
армиями Северо-Западного 
фронта (1914 -1915 годы) 

Богомазов Николай 
Иванович, старший 
преподаватель 
Кафедры новейшей 
истории России 

Калиновский Владимир 
Витальевич, доцент Кафедры 
музеологии 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 

РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

42 Казанцев Федор 
Михайлович 

Издательская деятельность 
в блокадном Ленинграде 

Лелина Елена 
Ивановна, доцент 
Кафедры 
исторического 
регионоведения 

Штыков Николай Валерьевич, 
доцент Кафедры исторического 
регионоведения 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Кругозор Экспо» 

РК от 17.05.2016 №01/4-
11-362 



70 Нисимов 
Константин 
Станиславович 

Гражданская война в 
Таджикистане 1992 -1997 
годов по материалам 
русскоязычной 
периодической печати 

Кармов Тимур 
Михайлович, доцент 
Кафедры истории 
народов стран 
Содружества 
независимых 
государств 

Лобанов Владимир Борисович, 
доцент Кафедры истории и права, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский государственный 
лесотехнический университет 
им.С.М.Кирова» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 

истории Российской 

академии наук 

РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 

РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

100 Чикина 
Валентина 
Андреевна 

Научная и художественная 
деятельность А. А.Чикина в 
Петербурге - Петрограде -
Ленинграде (конец XIX -
начало XX века) 

Ходяков Михаил 
Викторович, профессор 
Кафедры новейшей 
истории России 

Мангутова Светлана Дмитриевна, 
заведующий научной 
библиотекой, Всероссийская 
общественная организация 
«Русское Г еографическое 
общество» (по согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 

академии наук 

РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 



библиотека» 

РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 

107 Шумаков 
Михаил 
Дмитриевич 

Публицистическая и 
политическая деятельность 
И.В.Сталина в 1917 году 
(начало марта 1917-25 
октября 1917 года) 

Ратьковский Илья 
Сергеевич, доцент 
Кафедры новейшей 
истории России 

Конохова Анастасия Сергеевна, 
главный специалист, Архивный 
комитет Санкт-Петербурга (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 

РК от 22.02.2019 №01-
116-2496, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 

РК от 18.02.2019 №01-
116-2221 


